
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS PATRIMONIO, 
RCT/O,  SPESE  LEGALI  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA,  SOPRA 
SOGLIA,  AI  SENSI DELL'ART.60 DEL D.LSG.50/2016  DA AGGIUDICARE 
CON  IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ 
VANTAGGIOSA,  IN  MODALITA  TELEMATICA  -  PROROGA 
AFFIDAMENTO

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Visto il Regolamento di contabilità vigente del Comune di Bastiglia;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG 2020-2022;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00 che prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107, commi 2 e 3,  fatta  salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot.4608 del 29.05.2019 con il quale il Sindaco di Bastiglia ha affidato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di Bastiglia e 



Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio,  Contabilità, 
Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca Rinaldi; 

Ricordato che con propria determinazione n. 247 del 23.12.2019 si è provveduto, tra l’altro:
1) alla proroga tecnica ai sensi dell'articolo 106 comma 11 del d.lgs 50/2016 s.m.i., per il periodo di 
4 mesi, dalle ore 24,00 del 31/12/2019 alle ore 24,00 del 30/04/2020, come previsto dalle attuali 
condizioni di polizza:
-  per i rischi di Tutela Legale con la compagnia Itas Mutua – P.zza delle Donne Lavoratrici, 2 – 
38123 Trento (TN) P.Iva 00100750221 agenzia affidataria della gestione del contratto Assicura di 
A.Salvo – vicolo Sant’Agnese, 8\A – 46100 Mantova (MN) P.Iva 01324690203  per un importo 
pari a € 833,33;
- All Risks Patrimonio con la compagnia  QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza Generale 
per l'Italia  Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 per un importo pari a € 3.716,40;
- RCT/O con la compagnia QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia 
Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 per un importo pari a € 5.224,93;

2) di procedere all'affidamento del servizio di copertura assicurativa per i rischi e RCT/O, All Risks 
Patrimonio e Tutela Legale dalle ore 24 del 30/04/2020 alle ore 24  del 30/04/2024, attraverso il 
sistema dell'accordo quadro suddiviso in lotti funzionali, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d. Lgs. 
50/2016 e smi, per un periodo di quattro anni, durata  massima prevista  per i settori ordinari,  con 
facoltà per le singole Stazioni Appaltanti  di rinnovare i singoli  contratti  attuativi  alle medesime 
condizioni  per  una durata  di  anni  4  tramite  procedura aperta  ai  sensi  dell'articolo  60 del  D.lgs 
50/2016,  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e  che  le  modalità  di  gara 
verranno definite nel dettaglio con successivo atto anche per quanto concerne la prenotazione delle 
somme del bilancio per il periodo ore 24 del  30/04/2020 - ore 24 del 30/04/2024;

3) di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il 
Dott. Luca Rinaldi, Responsabile Area Finanziaria del Comune di Bastiglia;

…

Ricordato che con determinazione Unione Comuni del Sorbara  -  Area Organizzazione e affari 
Generali – Servizio Appalti Lavori e Servizi -  n. 80 del 05/03/2020 si è provveduto, tra l’altro:

1) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica,  
per l’affidamento delle  coperture assicurativa All Risks Patrimonio,  RCT/O, Spese legali,  per il 
periodo dalle ore 24:00 del 30/04/2020 alle ore 24:00 del 30/04/2024, per l’Unione ed i comuni di 
Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola,  Ravarino  e  la  Società  Nonaginta  Srl,  così  come  da  mandato 
pervenuto per le vie brevi;
2) Di approvare i capitolati tecnici che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi,  
nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore 
economico  deve  possedere  per  partecipazione  alla  presente  procedura  d’appalto,  agli  atti  del 
servizio;
3)  Di  disporre  che  l'aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
4) Di porre a base d’asta la somma di Euro 904.800,00, tenuto conto che l’impegno verrà assunto 
dalle singole amministrazioni nella determina di aggiudicazione;
5)  Di confermare  l’assenza di  rischi  da interferenza  e  pertanto di  stabilire  che nessuna somma 
riguardante  la gestione dei  suddetti  rischi verrà  riconosciuta  all’operatore economico affidatario 
dell’appalto,  e che non si  rende,  altresì,  necessaria  la predisposizione del (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali;
6)  Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  procederà  alla  determinazione  della  soglia  di  anomalia 
mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle 



offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare 
la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;
…

Richiamata la determinazione Unione Comuni del Sorbara  - Area Organizzazione e affari Generali 
– Servizio Appalti Lavori e Servizi -  n. 161 del 21/04/2020 con la quale si è provveduto, tra l’altro:

1)  Di  rettificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  atti  di  gara  nelle  parti  in  cui 
prevedono:

L’importo di euro 904.800,00 “..  al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,  
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze” con “..  al lordo delle  
imposte  e  contributi  di  legge,  nonché  degli  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  
interferenze”.

La durata “La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 4 anni, decorrenti dalle  
24:00 del 30/04/2020” con “La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 4 anni, 
decorrenti dalle 24:00 del 31/05/2020”.

2)  Di prorogare pertanto la procedura in oggetto individuando nelle ore 12:00 del 11/05/2020 il 
termine ultimo per la presentazione delle offerte.
…

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla proroga tecnica ai sensi dell'articolo 106 comma 11 del 
d.lgs 50/2016 s.m.i. per il periodo di 1 mese dalle ore 24 del 30/04/2020 alle ore 24 del 31/05/2020, 
come previsto dalle attuali condizioni di polizza:
-  per i rischi Tutela Legale con la compagnia Itas Mutua – P.zza delle Donne Lavoratrici,  2 – 
38123 Trento (TN) P.Iva 00100750221 agenzia affidataria della gestione del contratto Assicura di 
A.Salvo – vicolo Sant’Agnese, 8\A – 46100 Mantova (MN) P.Iva 01324690203 per un importo pari 
a € 208,00; 
- All Risks Patrimonio con la compagnia QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza Generale 
per l'Italia Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 per un importo pari a € 921,30; 
-  RCT/O con la compagnia QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia 
Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 per un importo pari a € 1.306,23; 

Accertato che  la  spesa di  cui  al  presente provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs. 
267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto è stato suddiviso 
in 3 lotti funzionali;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato  atto  che  per  la  proroga  tecnica  come  come  indicato  da  ANAC  nella  FAQ  A.42  sulla 
tracciabilità non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 
more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  soggetto 
affidatario pertanto i codici CIG risultano i seguenti: 



*CIG  Z2A1C2F2E3 Tutela  legale  compagnia  Itas Mutua – P.zza delle  Donne Lavoratrici,  2 – 
38123 Trento (TN);
*CIG 6264653B30 All Risk patrimonio compagnia QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza 
Generale per l'Italia  Largo Augusto 7 Milano;
*CIG  62646790A8 RCT/O  compagnia  QBE Insurance Europe Limited Rappresentanza Generale 
per l'Italia  Largo Augusto 7 Milano; 

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1) Di procedere con una proroga tecnica per il periodo di 1 mese dalle ore 24,00 del 30/04/2020 
alle ore 24,00 31/05/2020 per un importo complessivo pari a € 2.435,53:

*€ 208,00 per la copertura assicurativa Tutela Legale con la compagnia Itas Mutua – P.zza delle 
Donne Lavoratrici, 2 – 38123 Trento (TN) P.Iva 00100750221 agenzia affidataria della gestione del 
contratto  Assicura  di  A.Salvo  –  vicolo  Sant’Agnese,  8\A  –  46100  Mantova  (MN)  P.Iva 
01324690203 sul capitolo 1223 “ONERI ASSICURATIVI TUTELA GIUDIZIARIA”, P.F. U.1.10.04.99.000 del 
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  esercizio  2020,  dove è  stata  prevista  adeguata  disponibilità, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l'esercizio 2020;
*€ 921,30  per la copertura assicurativa All Risks Patrimonio con la compagnia  QBE Insurance 
Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia  Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 
sul  capitolo  1229  “ONERI  PER  LE  ASSICURAZIONI”,  P.F.  U.1.10.04.99.000 del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022,  esercizio  2020,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro l'esercizio 
2020;
*€ 1.306,23  per per la copertura assicurativa RCT/O con la compagnia  QBE Insurance Europe 
Limited Rappresentanza Generale per l'Italia  Largo Augusto 7 Milano PI CF 05528330961 sul 
capitolo 1229 “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”, P.F. U.1.10.04.99.000 del Bilancio di previsione 
2020/2022,  esercizio  2020,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro l'esercizio 
2020;

2) di dare atto che come previsto dalle condizioni di polizza l'ente pagherà i premi o le rate di premio 
alle compagnie, per il tramite del broker  Willis Italia  Via Tortona 33 Milano PI  03902220486.
 

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


